9. O sancte Apolloni qui umbilicum certum terrarum obsidet,

Unde superfluo pīrrum to seva evasit vox sera.

Tuis enim oraculis Chryslippus totum volumen impletivit partim falsis, ut ego opinor partim casu veris, 11 ut sit in omni oratione sapientissima: partim flexiloquias, & obscurias, ut interpres egeat interprete, & fors ipsa ad sonoris referenda sit; partim ambiguas, & quāz 12 ad dialecticū referenda sint. Nam cum fors illa edita est opulentissimo regi Asia,

CROESVS HALYM PENETRANS MAGNAM YER-
VERTET OPVM VIM:

hostium

unt sane aliquid falsi, quamvis in prioribus omnia forte nondum emulata. Poenarius adnotat, reperit in veteri scripto, ex primis versis cujusque sententia littera, videendum Dyon. Halicarnassium, Lib. 1. Antq. Rom. & Essebūm in oratione ad Christianos.

8. Perspicere posuisse?) Sancti orationes sequi oratione, longè alia exteriores, & melior forte sententia habent: enī in S. Victoris, scribi Pall. quanto resipisci: secundus præceret, resipisci non posuisse.

9. O sancte A. alle.) Prima littera versus expungenda potius, ut fiat trochaicus; quād ut cum Lambino recribamus, carmine secundo contra libros: Unde haec superflua.

10. Sæp. raga vix fera.) Iunior, coniiciebas, sap. crux vix fera, nunc, malo a quād non intel' igere, quām indulgere d'ivationi quālunque; quām debere ingenii mel' oris doctrinæ frugis saturis iudicium.

11. Ut sit in omni oratione sapientissima: partim flexiloquias.) Idem harilabat, ut sit in part' metricali apud; omisso medijs tanquam à manu in tempo a' orum, nunc taceo.

12. Ad dialecticū referenda.) Duo Palatini Veriores, deferenda sunt, neque alter redit Victorius, etiam S. Victoris liber deferenda.

1. Sit

hostium vim sese perversum putavit, pervertit autem suam. Utrum igitur eorum accidisset, verum oraculum fuisse. Curautem hoc credam unquam editum Croeso? aut Herodotum cur veraciorem ducat Ennius? num minus ille potuit de Croeso, quam de Pyrro tingere Ennius? quis enim est, qui credat, Apollinis ex oraculo Pyrro esse consensu?

AIO TE AACIDA ROMANOS VINCERE POSSE.
Primum Latinè Apollo numquam locutus est. deinde ista
fons inaudita Grecis est, præterea Pyrrhi temporibus jam
Apollo vetius facere desierat. postremò, quamquam sem-
per fuit, ut apud Ennium est,

Solidum genus Acicarum,

Bellissimis sunt magi, quam sapientipotentes :
tamē hanc amphiboliā virtus intelligere potuisset,
VINCERE TE ROMANOS, nihil magis in se, quām in
Romano valere. Nam illa amphibolia, quaē Cœsum de-
cepit, vel Chrysippum potuisset fallere, hoc verò ne Epি-
curo quidem. Sed, quod caput est, cur isto modo jam ora-
cula Delphis non eduntur, non modò nostra x̄itate, i sed
jamdiu, iam ut nihil possit esse contemnius? Hoc loco cū
urgentur, evanuisse ajunt vetustate vim loci ejus, unde antie-
tatis illae terra fieret, quo Pythia mente incitata oracula e-
deret. De vino aut fallimento pures loqui, quæ evanescunt
vetustate, de vi loci agitur, neque loquuntur naturali, sed etiam
divina; quæ quo tandem modo evanuit? Vetustate, in-
quietes. Quæ vetus est, quæ vim divinam confidere possit;
quid tam divinum autem quām afflatus ex terra mentem
ita movens, ut eam providain rerum tuturam efficiat, ut
ea non modò cernat muliō anīe, sed etiam numero, veru-
que pronuntiet? quando autem ista vis evanuit? an post
quam homines minus creduli esse coepierunt? Demosthenes
quidem, qui abhinc annos prope ccc. fuit, jam tum
Pythiam dicebat, id est, quasi cum Philippo fa-
cer, hoc autem ed spectabat, ut eam à Philippo cotupram
diceret quo licet existimat, in aliis quoque oraculis Del-
phicis aliquid non sinceri fuisse. Sed nescio quomodo isti
philosophi, superstitionis, & pñē fanatici, quidvis malle-
videntur, quām se non ineptos. Evanuisse travultis, &
extinctum esse id, quod si unquam fuisse, certè alienum
esse, quā es, quæ non sunt credenda, non credere. Simi-
lis est error in somniis: quorum quidem defensio repetita
quam longe est? divinos animos censent esse nostros, eosq;
esse tractos extintos, animorumq; consentientium mul-
titudine completum esse mundum: hac igitur mentis, &
ipsius divini tute, & conjunctione cum externis mentibus
tempi sive futura. Contrahit autem animalium Zeno, &
quā labi putat, atque concedere, & ipsius esse dormire
jam Pythoras, & Plato locupletissimi auctores, quo in
sonans certiora videamus, preparatos quodam cultu, atq;
victu proficiunt ad dormientium iubent, faba quidem Py-
thagorei utique abstinent: quasi verò cibo mens, non
venter infleuit. Sed nescio quomodo n̄ i H̄ T A M absurdum
dicti potest, quod non dicitur ab aliquo philosophoriū
Utrum igitur censemus dormientium animos & per le-
ipsos somnianti moveri, an, ut Democritus censet, exter-
na, & adventitia vitione pulsari? tū enim hic est, five illo
modo, videri possunt somniantibus falsa pro ve-
nis Nam & n̄ navigantibus moveri videntur ea, quæ stant: &
quodam obtutu oculorum duo pro uno lucerne lumina
Quid eam insani, quid, ebris est quam multa falsa videan-
tis? quod si tunc modi vīs creditum non est, cur somniantibus

credatur, nescio, nam tam licet de his erroribus, si velis, quādē somniis disputare; ut ea, quā stant, si moveri videantur, s̄erū motū significare dicas, aut repentinam aliquam fugam: gemino autem lucernā lumine declarari, dissonum, ac seditionē mōveri. Jam ex infanorum, aut ebrio: utrū viris innumerabilis conjectura trahi possunt, quā futura videantur. Quis est enim, qui totum diem jalulans, non aliquando coīlineat? 4 toras nocteis somniamus; neque illa ferē est, quā non dormiamus: & miramur, aliquando id, quod somniantim⁹, evadere? quid est tam incertum, quād talorum jaclus? tamen nemo est, qui sepe jaclans, Venereum jaciat aliquando, non rūmquā etiam iterum, ac fideliter, num igitur, ut inepti, Venereis dī fieri impulsi malum⁹, quād casu dicere? quid si ceteris temporibus, falsis visis cī redendum non es̄; non video quid pricipui somnus habeat, in quo valcent falsa pro veris. Quid si ita natura paratum es̄; ut ea dormientes agerent, quād somniant̄; s̄ alligandi omnes es̄; qui cubitūrent, maiores enim, quād illi infanti, efficerent motus somniantes. Quid si infanorum rūs; fidēs non est habend⁹, quia falsa sunt; cui credatur somniorum vīs; quād multo etiam perurbatoria sunt, non intelligo. an quod infante sua vīsa conjectori non narrant, narrant qui somniaverunt? Quād etiam, si velim scribere quid, aut legere, aut canere, vel voce, vel fidibus, aut geometricum quiddam, aut physicum, aut dialechicū, explicare, somnumne expectandum sit, an ars adhuc, sine qua nihil carum rerum nec fieri, nec expediti potest? Atqui, ne si navigare quidem velim, ita gubernarem, ut somniaverim. pralen⁹, enim p̄ea si Quād igitur convenit, argos à conjectore somniorum potius quād à medico petete medicinam? an Aesculapius, an Serapis potest nobis praescibere per somnium curationem valetudinis; Neptunus gubernabitus non potest? &c, si fine medico medicinam dabit Minerva; Musæ scribendi, egeni, ceterarum artium scientiam somniantibus non dabunt. At si curatio daretur valitudinis, hæc quoque, quā dixi, darentur, quād quoniam non dantur, medicina non datur. quād sublata, tollitur omnis auctoritas somniorum. 6 Sed hæc quoque in promptu fuerint: nunc interiora videamus. Aut enim divina vis quādam, confulens nobis, somniorum significaciones facit; aut conjectores ex quādam convenientia, & coniunctione naturæ, quam vocant *ovulum*, & *terram*, quid cuique rei conveniat, ex somniis, & quid quād tenet sequatur, intelligent: aut eorum neutrum est, led quād datur observatio constans, atq; diurna est, cūm quid visum secundum quietem sit, quid evenire, & quid sequi solet. Primum igitur intelligendum est, nullam vim esse divinam, et testicem somniorum. Atq; illud quidem perspicuum est, nulla vīsa somniorum proficiēti à nūmine deorum, nostrum enim causa dī, si facerent, ut provideat furta postleimus. Quotus igitur cīt qui, quād, qui somnii p̄earat? qui intellegat? qui meminerit? quād multi vērō, qui conservant eam, quād superstitionem imbecilli animi, atque anilis putent? quid est igitur, cur his hominibus consulens deus, somnioneat eos, qui illa non modō cora, sed ne memoria quād digna ducant? Nē enim ignorante deus potest, quemque quisque sit: nec fruſtra, ac sine causa, quid facere, dñnum deo est: quod abhorret etiam ab hominīs, constantia si pleraque somnia aut ignorantur, aut negliguntur; aut nec deus, aut fruſtra somniorum significations utatur. Sed horum neutrum in deum cadi, nihil igitur à deo somnus significari latet, illud etiam require, cu

1. sed iam diu, iam ut nibil.) Merito ne locus mala laborerit in certa-
tione, siquicunctor quam habetur nam Pal. pr. & tunc sed fandis
futuris modo ut nibil, neque aliud ergo ars, nisi si possit adhuc inficiat,
futuris residu. S. Victor. si sed jam diu rancorans ut nibil, &c. S. Victor.
nus valgivis, fidam diu, ut nibil.

3. Non aliquando cõmpter. Ita Palli omnes S. Victoris, sed hæc facie

3. Non aliquando coniuncte.) Ita Pall. omnes S. Victoria, sed hac facie

² continet, sic in isdem linimenta vitas pro linimentis.

4. Tunc noster somniamus, &c.) Confirmant hanc lectio nem Pall. Mutatus tamē lib vi. Vat. lect. c. 6. emendat. ut acutiss. dominimus, quod non somniamus, quod statim patet Lat. b.

5. *All gaudi omnes efficiuntur.*) Pali prim. non habet efficiere, neque eos deo
egentientia.

Sed hoc quoque in promptu scripsit. Illud fuerint redonavi Tull. o. fl. gitantibus Pall. quatt. 5. Vi. Et. & edit. Victoriae.

Si deus ista visa nobis providendi causa dat, non vigilantes potius det, quam dormientibus. Sive enim externus, & adventitus pulsus animos dormientium commovet, sive per se ipsi animi moventur, sive quæ causa alia est, cur secundum quæceterum aliquid videtur, audire, agere videamur. Eadem causa vigilantes esse poterat: idque si nostra causa dicit secundum quietem facerent, vigilantes idem facerent; præterim cum Chrysippus, Academicos refelleret, permulcere clariora, & certiora esse dicat, quæ vigilantes videantur, quæ somniatoribus. Fuit igitur divina beneficentia dignus, cum conlueret nobis, clariora vita dare vigilantes, quæm obscuriora per somnum, quod quoniam non sit, somnia divina putanda, non sunt. Jam vero quid opus est circuitione, & amictu, ut sit utendum interprebus somniatorum, potius quæm directo? deus tamen nobis consuluebat, HOC FACITO. HOC NE FECERIS, diceret? idq; visum vigilans i potius, quam dormientibus dat? iam vero quis dicere audeat, vera omnia esse somnia? ALIQVOT SOMNIA VERA, inquit Ennius; sed OMNIA NON EST NECESSERE. Quæ est tandem ita distinctio? quæ vera, quæ falsa? hec? & si vera à deo mittuntur falsa, unde nascentur? nam si ea quoq; divina, quid incontenitius deo? quid initius autem illa, quæ mortaliis mortalium fallit & mendacibus visu concitat, et in vera via divina sunt; falsa autem & inania, humana quæ est ista designatio? lenti, ut hoc deus, hoc natura fecerit potius, quam aut omnia deus, quod negatis, aut omnia natura? quod quoniam illud negotiis hoc necessari oportet, non est. Nam tam autem eam dico, qua numquam animus insilens, agitatio, & motu esse vacuus potest. Is cum languore corporis, nec membris uti, nec sensibus poreat, insidet in vitalia, & incerta ex reliquis, ut ait Aristoteles, in habitibus, earum rerum, quas vigilans fieri, aut cogitari: quæcum perturbatione mirabiles interdum existunt species somniatorum. Quæ si alia vera, alia falsa: quæ nota introverscantur, scire lane velim. Si nulla est, quid istos interpretes audiamus? si quæpam est, et aveo audire, quæ sit. Sed hæc debunt, venit enim in contentione, utrum sit probabilis DEOS NE IN MORTALEIS, rerum omnium praeflantia excellentiis, conciliare omnipotum mortalium, qui ubique sunt, non modo lectos, verum etiam grabatos, & cum terrente aliquos viderint, obiectere his visa quædam tortuosa, & obscura, quæ illi exterriti somnia ad conjectorem manè defensant, et non natura fieri, ut mobiliter animus agitatus, quod vigilans videtur, dormiens videtur, utrum philosophia dignius sagarum superstitione ista interpretari, an explicatione naturæ. si jact fieri possit conjectura vera somniatorum, tamen isti qui proficiuntur, eam facere non possunt: ex levissimo enim & indistinctissimo genere constant Stoici autem tui negant quemquam, nisi sapientem, divinum esse posse. Chrysippus quidem divinationem definit his verbis, vim cognoscendem, & videntem, & explicantem ligna, quæ dīs hominibus portendantur: officium autem esse eius, prænoscere, dei erga homines mente quæ sint, quidq; & significant, quemadmodumque ea pociuntur, atque expertentur. Idemque somniatorum conjectione definit hoc modo. Effe vim cernentem, & explanantem, quæ à dīs hominibus significentur in somnis. Quid ergo, ad hac mediocri opus est prudenter, et ingenio præstanti, & eruditio perfecta? talem autem cognovimus neminem. Vide igitur ne, etiam si divinationem tibi esse concessero, quod numquam faciam, neminem tamen divinum reperire possumus. Qualis autem ista mens est deo-